da molti, dopo la battaglia del Taro (1). Con singolar lucidezza di mente, il giureconsulto felsineo non si faceva veruna illusione e si affrettava a disilludere anche il marchese. Al quale due anni prima (26 febr. 1494) non s'era peritato a rispondere con feroce sarcasmo, allorchè il Gonzaga gli avea scritto, forse con mal garbo, di non intendere il suo latino. « Per havere inteso
 « quello che mi era coperto per littere de V. Ill.^{ma} Sig.^{ria}.... che
 « non siate lectore de prose o versi latini..... del mio fallo facto
 « accorto, da qui inanti non ve mandarò nè scriverò cose latine,
 « ma in vulgare grosso o in gergone, el quale parlare credo
 « V. S. habi imparato da molti che ne la vostra casa ho cogno-
 « sciuto de tale lenguagio boni maestri ».

Altro linguaggio teneva il Dolfo con la marchesa Isabella; anzi nella lettera con cui maestro Floriano si condoleva secolci per la morte immatura della sorella Beatrice, dicevale (10 genn. 1497):
 « sopra ogni altra donna che hoggi al mondo spiri, sola seti
 « aliena da ogni costume et inclinamento femineo et, sbandite
 « tute le levitate et sensualitate, di che ne sono per natura le
 « donne copiose, vi sete accostata ad li virtuosi et constanti acti
 « virili » (2). Ma è pur sempre indizio dell'indole bizzarra di quel singolar professore la lettera con che mandò a Isabella, il 20 maggio 1500, i suoi rallegramenti ed augurî pel felice parto del suo primogenito Federico. Premesso che l'uomo molte volte
 « dil suo male si rallegra et del suo bene si lamenta », prosegue:
 « per la quale cosa non mi pare fare altro più laudabile officio,
 « Ill.^{ma} Mad. Marchesana, nel parto di questo fanciulo, lo quale
 « Dio per stracheza de le vostre continue et devote oratione et
 « importune dimande vi ha gratiosamente concesso (si como disse
 « Christo a donna Rosa per le frequentissime soe petitione facte
 « ogni giorno de uno medesimo tenore, dopo uno longo tediò fa-
 « vellando quello suo camerario crucifixo, affannato per tante

(1) *Francesco Gonzaga alla battaglia di Fornovo*, pp. 25-27.

(2) Cfr. le nostre *Relazioni d'Isabella con gli Sforza*, p. 131.

« cicaline parole: Rosa, tu me secchi), che cum V. S. congratu-
 « landomi, pregare lo eterno Dio che lo faccia savio et fortunato
 « et che camini per la strata de la justitia cum timore de Dio ». E qui una lunga fila di sinistri ricordi, di ammonimenti e di esempi, da cui si ricava che molte volte i figliuoli maschi diventano canaglie, ovvero precipitano nella maggiore disgrazia. « Pertanto è grande sapientia de la madre (si in donna si ritrova « spirito sapiente, perchè disse Salomone: mulierem fortem quis « inveniet?) in tale productione de li figlioli moderatamente fare « festa, perchè non ci è a noi mortali cognito lo exito dé le cose. « Chi sa si fiano prudenti, si fortunati, si amati, si expulsì, si « rubati, si occisi, si exuli de li soi regni, come Medici et Sfor- « ceschi, li quali pareano havere in mano il governo di la for- « tuna, ecco che in uno punto sono spenti, et la soa gloria pro- « strata al fondo. Ma per usare lo officio del bono servo « et non dil severo philosopho overo del catolico predicatore, « Ill.^{ma} et Ex.^{ma} Madonna, perchè cognosco la generatione di « questo fructo masculino esser il maggior contentamento et pia- « cere che quella habia mai conseguito infino al dì presente, che « serà causa de augmentare lo amore del mio terestre dio et « rescaldare il tepido core verso V. S.^{ria} et farli più benevoli li « subditi soi, et di smorzare ogni ambitione extranea al marche- « sato et principato mantovano, et di serare il pugno di la pro- « digalitate a lo excellentissimo vostro consorte (benchè il soc- « corso sia tardo per esser meglio fallito (1), per haver già donato « et consumpto ogni suo patrimonio) et divenire più diligente

(1) Quello stesso giorno, 20 maggio 1500, il Dolfo scrisse pure una lettera al marchese, nella quale, a proposito del parto d'Isabella, uscì a narrare aneddoti piccanti e sboccati, riferentisi al suo soggiorno in Pisa (sulla dimora in Pisa del Dolfo vedasi Fabroni riferito da FANTUZZI, *Scrittori bolognesi*, IX, 92). Riguarda uno di questi aneddoti la festa d'un crocifisso miracoloso, che celebravasi ogni anno a Pisa la terza domenica di gennaio ed era chiamata *la festa del f.....*, perchè quel tal crocifisso avea miracolosamente impedito ad un soldato di prendere diletto di una giovine pisana in una chiesa. L'altro aneddoto spiega il « proverbio vulgare, per qual causa quando l'homo « rompe uno bichiero o bochale, dice subito *a Pisa*, et si non lui, li cir-

« a la conservatione dil suo stato et abstinere la soa prompta
 « voluntate da molti inordinati appetiti, per non dare tristi do-
 « cumenti et exempli al suo figliolino et dopo lui futuro si-
 « gnore (1) cum V. Ill.^{ma} Sig.^{ria} mi ralegro et festegio et
 « tuto di alegreçia me defundo, quanto et più che si di la mia
 « moglie, che mai per sterilità non partorì fructo alcuno, benchè
 « il campo sia stato bene arato et coltivato et di bona semenza
 « seminato, fosse nato ». A questa strana lettera Isabella fece
 rispondere ringraziando il 10 giugno, e senza addentrarsi nelle
 parti più scabrose ed intime di quanto avevale scritto il dottor
 bolognese, sinceramente gli confessò: « anchora che cum ra-
 « sone assai evidente ne exortate ad moderatamente allegrarne
 « del felice parto nostro, nello quale nostro Sig. Dio cum tanta
 « sua gratia ne ha concesso un figliol maschio, tuttavia cogno-

« cumstanti ». Ma non per questi due aneddoti, che qualche erudito pisano
 ben potrebbe illustrare, noi citiamo qui codesta lettera, sì bene perchè Flor-
 riano vi dà al marchese avvertimenti non dissimili da quelli contenuti nella
 lettera ad Isabella: « per questo fructo et dono divino V. S. da qui inanti
 « serà più devota et grata verso Dio, diventerà più diligente et accorta nel
 « governo dil suo stato et amerà augmentare et non gittare via le soe facul-
 « tate, come ha facto fino a qui, che ha aquistato il nome del prodigo, non
 « liberale ». La lettera è firmata *cliens Florianus Dulphus de Gonzaga*.

(1) È veramente singolare questo accenno che, scrivendo alla marchesa,
 fa il Dolfo alle frequenti infedeltà del marito. Già parecchi anni prima ne
 aveva direttamente redarguito il marchese, dicendogli in una lettera del
 16 dic. 1495: « Dio vi ha dato una formosa, prudente et nobile compagna,
 « figliola del bon duca Hercule et per sangue materno de la gentilissima
 « casa d'Aragona, congiuncta in matrimonio et nodo coniugale insieme cum
 « V. S., non come sogliono li altri mariti et moglie sempre vivere cum onte,
 « brontolii, gielosie, coruci et ire..... tuta discreta et costumata; madre di la
 « concordia, sempre seconda modestamente li vostri appetiti et non vole per
 « soperchiaria esser vincitrice contra a vostra voglia, et le cose per voi facte
 « a lei ingiuriose overo odiose finge di non vedere nè audire ». Cfr. LUZIO-
 RENIER, *Relazioni d'Isab. con gli Sforza*, p. 131, n. 2. Nella suddetta let-
 tera del 1500 lo ammonisce: « Et perchè la vita paterna è spechio al vivere
 « del figliolo, son certo che per non dare tristo exemplo al vostro figliolino
 « V. S. non sarà più cossì prompta et aperta in fare acti lascivi et reprehē-
 « sibili ». Non si direbbe, veramente, che la predica dovesse venire da quel
 pulpito! Convien peraltro notare che non sempre il turpiloquio è indizio si-
 curo di reale corruzione.